
Bakalářská práce, Jana Katarína Knapová, obor Pedagogika, 2023 

Abstrakt v českém jazyce 

Záměrem práce je popsat a charakterizovat vliv procesu školní socializace na vzdělávání 

jedinců s rozdílnými dispozicemi a jejich školní úspěšnost. 

Základní metodou práce je analýza, která vychází z objektivního pohledu na význam a 

selektivní funkci školní socializace ve společenském systému a s ní spojených požadavků, které 

musí jedinec splnit, aby byl ve školním vzdělávání úspěšný, dosáhl určitého stupně vzdělání a 

získal odpovídající sociální status. 

Práce popisuje, jaký význam má školní socializace ze subjektivního hlediska pro školní 

úspěšnost dosažené vzdělání a sociální status. Na základě odborných poznatků a výzkumů 

popisuje a analyzuje, jaký vliv mají individuální dispozice na úspěšnost při splnění požadavků 

daných v rámci školní socializace. Podrobně rozebírá působení sociálního a kulturního 

prostředí rodiny na vzdělávání jedince, které je považováno za nejvýznamnější a diferencující 

faktor a přestože je snahou jeho vliv zmírnit, má v českém vzdělávacím systému z hlediska 

individuální školní úspěšnosti výrazný vliv. 

V návaznosti  na současnou kritiku výrazného vlivu sociálního a kulturního prostředí rodiny 

vzhledem k míře školní úspěšnosti je v závěrečné části práce rozebrána koncepce pro snižování 

sociálních nerovností ve vzdělávání v dokumetu Strategie 2030+ z hlediska cílů, jež mají vést 

ke snižování nerovností a jejímu vlivu na školní úspěšnost, dosažené vzdělání a sociální status 

rozdílně disponovaných jedinců. 

Práce přináší komplexní pohled na význam a funkci procesu školní socializace ve vzdělávacím 

systému ze subjektivního i objektivního hlediska. 

 


